Crp. 4 - Bp. 41

Neni 4
Ky ligj hyn n& fuqi né ditén e teté nga dita e botimit né
"Gazetén Zyrtare t& Republikés s& Magedonisé", ndérsa do
t& fillojé t& zbatohet pas nj& viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
keétij ligji.

1148. '

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75 craBoBH 1 ¥ 2 of YcTaBOT Ha
Penybnuka Makenionnja, npercefatenor Ha Peiry6mmka
Maxenonuja u nperceparenor na Cobpanuero Ha Pemy6-
nuka Makeznon#ja u3faBaar

" YKA3
ATIPOITIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A
- HA 3AKOHOT 3A METPOJIOTHJATA

Ce npornacyea 3aKOHOT 3a JOMOJHYBaHme HA 3aKOHOT
3a MeTpoJiorujara,

mro Cobpannero Ha Peny6nnka MakenoHuja ro moHe-
ce Ha cemHvIiaTa oapxana Ha 21 despyapu 2014 ronuna.

Bp. 07 - 1118/1 Tpercenaren
21 ¢pespyapu 2014 ronuua  Ha PeryGnuxa Makenonyja,
Cxomje T'opre HBanos, c.p.

Ilpercenaren
Ha Co6pannero Ha Pemy6nnka
Maxenonuja,
Tpajxo Besbanocku, c.p.

3AKOH
3A IONMOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A METPOJIOTHJATA

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a Metponorujata (,Ciyxk0eH BeCHHK Ha
PenyOmuka Makenonnja”“ 6poj  55/2002, 84/2007,
120/2009, 136/11, 06/12 n 164/13), B0 wWieHOT 4 N0 CTABOT
2 ce monaBaaT TpPM HOBM CTaBa 3, 4 U 5, KOH TJyIacaT:

“dupexropor Ha BUpPOTO FO MMEHyBa M pa3pellyBa
Bnanara Ha Pertybinka Makenonuja.

3a uMeHyBame Ha AHPEKTOPOT Ha brupoTo ce oGjasysa
jaBeH OrJac BO TPH JHEBHW BECHHIM KOM C€ M3JaBaaT Ha
uenara TepuropHja Ha PemyGnuka MakenoHMja ol KoM
€lleH OJl BECHUIIUTE IUTO Ce M37aBaaT € Ha jasHKOT KOj Io

36opyBaaT HajManky 20% oxm rpafannre koM 360pyBaat

ciyx0eH jasux pa3NMueH O MaKe[OHCKMOT ja3UK M Tpae
15 nena on peHOT Ha 06jaByBamETO.

3a mupekTop MOXe Aa GHzae MMeHyBaHO JIMLE KOe TH
HCIONHYBA CJIEHUBE YCIIOBH, H TOQ: :

1) e mpxasjanun Ha Pemy6nuxa Maxenonuja;

2) Bo MOMEHTOT Ha HMEHYBAKETO CO NIPABOCHIIHA CYJi-
CKa mpecyla He My € M3peYeHa Ka3Ha MM MPEeKpHIOYHa
caHkIMja 3a0paHa 3a BpIIemhe Ha mpodecuja, NejHOCT MIH
JOJDKHOCT;

3) nma crexnaTtH HajManky 240 kpeautu cnopen EKTC
wu 3aspuien VIU/1 crenen;

4) ¥Ma HajMaIKy NeT FOIMHHA PaGOTHO HCKYCTBO BO 06-
JIacTa Ha METPOJIOTHjaTa;

5) nocexyBa eleH Of cleqHiBE MefyHAPONHO IPH3HA-
TH cepTHGHMKATH HIH YBEpEHH]ja 33 aKTHBHO NO3HABA-E Ha
@HIVIHCKHOT ja3HK He [0cTap O TeT TOAHHH:

- TOE®EJI UBT HajManky 74 6oxa,

- UEJITC (IELTS) - najmanky 6 Gona,

- WIEL (ILEC) (Cambridge English: Legal) - najman-
xy b2 (B2) unso,

- OIE (FCE) (Cambridge Engllsh First) - nonoxex,

- BYJIATC (BULATS) - HajManky 60 6ozma nm

- ATITUC (APTIS) - Hajmanky HuBo B2 (B2) n

6) NMa MONOXKEHO NCHXONOUIKH TECT M TECT 3a MHTeET-
pHrer.

’; nn Pelyﬁun Mne;ou]l

27 despyapu 2014

Ymen 2
JupekTopoT Ha BHpoTo HMeHYBaH 0 NEHOT Ha 3arody-
HYB2mE€TO Ha NPMMEHATa Ha WIEHOT 1 O/ 0BOj 3aKoH mpo-
NOIKYBa 1a ja BPINH QYHKIM]aTa 32 KOja € HMEHYBaH.

Ynen 3
Onpenbure Ha WieHOT 1 0X OBOj 33KOH KOH CE OHECY-
BaaT Ha YCJIOBOT 3a [IO3HABAkE HA CTPAHCKM jasHK Ke 3a-
TOYHAT Ja Ce NPHMEHYBAAT MO JBE FOWMHHA O ICHOT Ha
BJIETYBAkETO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 4
OB0j 3aK0H BIIETYBa BO CHIIa OCMHOT A€H O ACHOT Ha
oGjasyBameto Bo ,,Ciyx06en Becunk Ha PemyGmuka Maxe-
JOHHja”, a Ke 3a04¥He Aa ce IIPUMEHYBa MO €JHA TojiHHa
O]l ACHOT Ha BIETYBAMBETO BO CHJIA Ha OBOj 32KOH.

LIGJ
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER METROLOGJI

Neni 1

Ng Ligjin p&r metrologji ("Gazeta Zyrtare ¢ Republikés
sé - Magedonis&" numér 55/2002, 84/2007, 120/2009,
136/11, 06/12 dhe 164/13) n& nenin 4 pas paragraﬁt 2
shtohen tre paragraf® t& rinj 3, 4 dhe 5 si vijojné:

"Drejtorin e Byrosé e zgjedh dhe e shkarkon Qeveria e
Republikés s& Magedonisé.

Pér emérimin e drejtorit t& Byrosé publikohet shpallje
publike né tri gazeta ditore t& cilat botohen n& gjithé
territorin e Republikés sé& Magedonisé, prej t& cilave njé
nga gazetat gé botohen &shté n& gjuhén t& cilén e flasin s&
paku 20% e qytetaréve t& cilét flasin gjuh& zyrtare t&
ndryshme nga gjuha magedonase dhe zgjat 15 dité nga dita
e publikimit. -

Drejtor mund t€ emérohet persom i cili plotéson
kushtet si vijon:

1) &shté shtetas i Republikés s&€ Maqgedonisé;

2) né momentin ¢ emérimit me aktvendim t&
plotfugishém gjyqgésor nuk i &shté shqiptuar dénim ose
sanksion kundérvajtés ndalim pér ushtrimin e funksionit,
veprimtarisé ose detyrés;

3) ka marré sé& paku 240 kredi sipas SETK ose ka kryer
shkallén VIV/1;

4) ka s paku pesé vjet pérvojé pune né sferén e
metrologjisg;

5) posedon nj& nga certifikatat ndérkombétarisht t&
pranuara pér njohje aktive t& gjuhés angleze jo mé t& vjetér
se pesé vjet;

- TOEFEL IBT sé& paku 74 piké,

- IELTS (IELTS) - sé paku 6 piké,

- ILEC (ILEC) (Cambridge English: Legal) - s& paku
nivelin B2,

- FCE (FCE) (Cambridge English: First) - t& dhéng,

- BULATS (BULATS) - s& paku 60 piké ose

- APTIS (APTIS) - s& paku niveli B2 dhe

6) ka t&¢ dhéné testin psikologjik dhe testin ¢
integritetit."

Neni 2 .
Drejtori 1 Byrosé i zgjedhur deri né ditén e fillimit té
Zbatimit t& nenit 1 t& kétij ligji vazhdon ta kryejé
funksionin deri né skadimin e mandatit pér t& cilin &shté
zgjedhur. .

Neni 3
Dispozitat ¢ nenit 1 t& kétij ligji t& cilat kan# t& béjné
me kushtin pér njohjen e gjuhés s& huaj do t& fillojné t&
zbatohen pas dy vitesh nga dita e hyrjes né fuqi t& kétij

ligji.



